1

TERMO DE RESPONSABILIDADE - OFICINAS

(DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO DOS PRÉ-REQUISITOS RELATIVOS AO PROGRAMA PARA
MELHORIA DA MANUTENÇÃO  DE VEÍCULOS DIESEL - PMMVD)

1 - DADOS DA EMPRESA

1.1. Razão social:  .....................................................................................

1.2. Nome fantasia:  ...................................................................................

1.3. Endereço:  ...........................................................................................

1.4. Bairro:  ......................................................

1.5. CEP:  .............................

1.6. Cidade:  .....................................................

1.7. Telefone:  ..................................................

1.8. Fax:  ..........................................................

1.9. E-mail:  ......................................................

1.10. CNPJ:  ......................................................

1.11. Controladora:  ............................................

2 - CLASSIFICAÇÃO

2.1. Retifica de motores diesel  (  )

2.2. Oficina de bombas injetoras (  )

2.3. Oficina de reparação de veículos diesel     independente (  )    frota (  )      rede (  )

2.4. Especialidade  (  ) veículo diesel leve    (  ) veículo diesel pesado

2.5. É serviço autorizado? (  ) sim       Qual? .............................   (  ) não

2.6. É serviço especializado     . (  ) sim        Qual? ...........................    (  ) não

3 – INSTALAÇÕES / EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS

3.1. Pátio com capacidade para pelo menos 01 (um) veículo:                                   Sim (  )

3.2. Local adequado para atividades administrativas                                                 Sim (  )

3.3. Boas condições de ventilação, limpeza e organização:                                      Sim (  )

3.4. Boas condições de  saúde ocupacional e impacto de vizinhança                       Sim (  )

3.5. Opacímetro aprovado pelo INMETRO com certificado de calibração válido:      Sim (  )

3.6. Tacômetro calibrado:                                                                                            Sim (  )

3.7. Termômetro para temperatura do motor calibrado:                                             Sim (  )

3.8. Computador:                                         Sim (  )

3.9. Internet:                                         Sim (  )

4 - RECURSOS HUMANOS

Declaramos que contamos com profissional com formação técnica em mecânica diesel devidamente
registrado na empresa e qualificado e treinado para execução das medições de opacidade em teste de
aceleração livre conforme a regulamentação:

Declaramos que lemos e estamos cientes e de acordo com os requisitos para assinatura deste Termo de

Responsabilidade, conforme o presente Anexo.

Declaramos ainda, para os devidos fins de direito, sob pena de responsabilidade civil e criminal, que as
informações aqui prestadas são a mais pura expressão da verdade.

_____________________________________________________
Assinatura(s) do(s) representante(s) legal(is) da empresa

 2

ANEXO

REQUISITOS PARA ASSINATURA

DO TERMO DE RESPONSABILIDADE - OFICINAS

O presente documento visa ao estabelecimento de procedimentos mínimos para participação no Programa

para Melhoria da Manutenção de Veículos Diesel – PMMVD.

1 – Requisitos Obrigatórios

1.1. Espaço físico

As instalações dos participantes do PMMVD devem permitir a realização de medições de fumaça em
aceleração livre no interior da oficina, sob boas condições de saúde ocupacional, sem causar incômodos à
vizinhança devido às emissões de gases, partículas e ruído.

A oficina deve prever local adequado para atividades administrativas e boas condições de limpeza e
organização.

1.2. Equipamentos/Instalações

1.2.1. Opacímetro homologado pelo INMETRO

1.2.2. Tacômetro

1.2.3. Termômetro para temperatura do motor

1.2.4. Computador com disponibilidade de internet

Os equipamentos de medição devem estar sempre calibrados conforme regulamentação vigente e as
empresas devem registrar no software de gerenciamento do Programa as datas de calibração e nome dos
responsáveis pelas mesmas, bem como manter arquivo da documentação referente à calibração.

1.3. Recursos humanos

As empresas devem demonstrar e comprovar, que têm em seu quadro de empregados profissional com
formação técnica em mecânica diesel, devidamente registrado na empresa, qualificado e treinado para
execução das medições de opacidade em teste de aceleração livre conforme a regulamentação. Esse

profissional será o responsável pela assinatura dos Relatórios de Medição de Opacidade – RMO.

1.4. Qualidade

O cadastramento de novos participantes será feito pela CONTROLADORA  mediante parecer favorável de
vistoria/auditoria prévia, sendo o relatório com a informação de que a oficina está capacitada, registrado no

software de gerenciamento do PMMVD;

As empresas participantes do Programa deverão ser vistoriadas/auditadas anualmente, sendo os

respectivos  relatórios registrados no software do PMMVD;

As vistorias e auditorias de qualidade das oficinas serão realizadas por organismo acreditado pelo Instituto

Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial - INMETRO, que atue na área automotiva

e seja reconhecido e aceito pela CETESB.